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ВСТУП

Актуальність теми дослідження. В світлі реформування ключових

галузей економіки нашої держави докорінних змін потребує й соціальна

сфера. Остання представлена в нашому суспільстві переважно установами та

закладами державної форми власності, які не в змозі задовольнити актуальні

для сьогодення потреби вразливих категорій громадян. Подібна

монополізація соціального обслуговування в Україні призводить лише до

збільшення кількості видів матеріальних допомог та виплат через заміщення

ними відсутніх соціальних послуг, що не вирішує існуючі соціально-

економічні проблеми, але сприяє формуванню споживацьких настроїв, як

серед клієнтів соціальної сфери, так і серед її фахівців, котрі фрагментарно

уявляють важливість і перспективи власного професійного та особистісного

зростання.

Натомість, інноваційним для соціальної сфери України є усвідомлення

суспільством тісного зв‘язку між рівнем соціального обслуговування

населення і станом економіки в країні. Давно доведено, що соціальне

благополуччя – це категорія не тільки соціальна, але й економічна. Стало

очевидним, що соціальний працівник повинен розглядати свою діяльність не

тільки з професійної, але й економічної точки зору. Реалізація подібних

трансформацій вимагає підготовки когорти висококваліфікованих

спеціалістів з новим економічним мисленням. Тому особливої актуальності

набуває дослідження особливостей економічної соціалізації майбутніх

фахівців соціальної сфери, оскільки вивчення специфіки формування

економічних складових професійного досвіду соціальних працівників

уможливлює успішну їх інтеграцію в ринкові відносини та підприємницьку

діяльність, а також ефективну реалізацію соціальних завдань своєї

гуманістичної професії. Активний процес формування молодої особистості

як майбутнього спеціаліста соціальної галузі здійснюється в період

професійного навчання. Відтак, правомірними є питання про те, які чинники

повинні включатися в процес економічної соціалізації майбутніх фахівців
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соціальної сфери, щоб сформувати відповідний рівень їх економічної

культури.

Економічна соціалізація особистості досліджується як вітчизняними, так і

зарубіжними науковцями в різних аспектах: у зв’язку з діяльністю особистості

(О. Данчева, О. Дейнека, Л. Карамушка, А. Кітов, С. Максименко, В. Москаленко,

В. Рибалка, Ю.Швалб, Б. Федоришин та ін.), з проблемами формування

економічної свідомості (В. Баррис, Т. Дробишева, А. Журавльов, Д. Лейзер,

Г. Ложкін, В. Комаровська, О. Остапйовський, В. Позняков, В. Спасенников,

Б. Стейсі, Д. Чабан та ін.), як економічні цінності (Н. Журавльова,

А. Купрейченко), у зв’язку зі ставленням до різних економічних явищ

(А. Журавльов, І. Зубіашвілі, О. Карнишев, О. Козлова, А. Фенько), як економічна

поведінка суб’єкта та реалізація економічних ролей (Д. Вудкок, А. Вяткін,

О. Дейнека, О. Лавренко, Н. Лебєдєва, Г. Ложкін, В. Москаленко, А. Татарко,

А. Фернам, Х. Хекхаузен, Л. Хитрош та ін.). Економічна соціалізація

особистості досліджується у зв’язку з віковими особливостями (Г. Авер’янова,

З. Антонова, Н. Дембицька, Г. Сєм’я, С. Фера, О. Щедрина та ін.), у зв’язку з

економічною культурою особистості (Т. Говорун, Н. Дембицька, Л. Карамушка,

О. Лавренко, В. Москаленко, О. Міщенко, І. Смирнов та ін.), економічним

самовизначенням особистості в процесі професіоналізації (А. Журавльов,

Н. Кривоконь А. Купрейченко, Г.Ложкін, І. Осіпенко, В.Сич та ін.).

Аналіз літературних джерел свідчить, що більшість авторів

розглядають зв'язок економічної соціалізації з економічними цінностями, з

економічною культурою індивіда як результатом його економічної

соціалізованості взагалі, тоді як специфіка економічної соціалізації

особистості в конкретній професійній діяльності (зокрема, в соціальній

сфері) не є достатньо розробленою науковою проблемою. Крім того, не

дивлячись на високий інтерес до проблем економічної соціалізації

особистості, а також активну увагу до особливостей формування особистості

фахівця соціальної сфери, цілеспрямованих наукових пошуків з психології,

які присвячені встановленню закономірностей економічної соціалізації
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майбутніх соціальних працівників, наразі не здійснено. У зв’язку з цим,

актуальним, як на теоретичному, так і на прикладному рівнях, є дослідження

особливостей економічної соціалізації майбутніх фахівців соціальної сфери,

що має велике значення для здійснення їх професіоналізації в процесі

навчання у вузі.

Соціальна значущість та недостатня теоретико-праксеологічна

розробленість зазначеної проблеми зумовили вибір теми дисертаційного

дослідження: «Особливості економічної соціалізації майбутніх фахівців

соціальної сфери».

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційне дослідження виконано в рамках комплексних тем

лабораторії соціальної психології Інституту психології ім. Г.С. Костюка

НАПН України: «Соціально-психологічні засади становлення суб’єкта

економічної соціалізації» (2008 – 2011 рр., номер державної реєстрації

0107U012277), «Соціально-психологічні закономірності становлення

економічної культури молоді» (2012 – 2015 рр., номер державної реєстрації

0112U000305). Робота пов’язана також з науковими розробками, що

проводяться на кафедрі соціальної роботи Навчально-наукового інституту

права і соціальних технологій Чернігівського національного технологічного

університету за темою «Шляхи та умови формування професійної

компетентності соціальних працівників системи соціального захисту

населення» (2007 – 2012 рр.), «Теоретичні та прикладні аспекти розвитку

основних напрямів сучасної соціальної роботи в Україні: від підготовки

фахівців – до змісту здійснюваної діяльності» (2012 – 2017 рр.).

Тему дисертаційного дослідження затверджено на Вченій раді

Інституту психології імені Г.С. Костюка НАПН України (протокол №11 від

23.12.2010 р.) та узгоджено з Бюро Міжвідомчої ради з координації наукових

досліджень з педагогічних і психологічних наук в Україні (протокол №2 від

22.02.2011 р.).
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Об’єкт дослідження – економічна соціалізація особистості на етапі

професійної підготовки.

Предмет дослідження – соціально-психологічні особливості економічної

соціалізації майбутніх фахівців соціальної сфери.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та емпірично визначити

особливості економічної соціалізації майбутніх фахівців соціальної сфери, на

основі чого розробити програму соціально-психологічного забезпечення

економічної соціалізації особистості в умовах вузівської професіоналізації.

Гіпотеза дослідження полягає у припущенні, що:

1. Особливості економічної соціалізації майбутніх фахівців соціальної

сфери визначаються змістовним наповненням та конфігурацією структурних

компонентів економічної соціалізації, а також індивідуально-психологічними

характеристиками особистості.

2. Використання спеціальної програми соціально-психологічного

забезпечення економічної соціалізації особистості може впливати на

підвищення рівня економічної соціалізованості майбутніх фахівців

соціальної сфери.

Для досягнення мети нами поставлені такі завдання дослідження:

1. На основі теоретичного аналізу наукової літератури з проблеми розробити

теоретичну модель економічної соціалізації майбутніх фахівців соціальної

сфери.

2. Здійснити емпіричне дослідження, в якому:

- виявити зміст та конфігурацію структурних компонентів (когнітивного,

афективного та конативного) економічної соціалізації майбутнього фахівця

соціальної сфери;

- з’ясувати взаємозв’язок індивідуально-психологічних характеристик

майбутніх фахівців соціальної сфери з показниками економічної

соціалізованості особистості;

- визначити основні типи економічної соціалізації майбутніх фахівців

соціальної сфери.
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3. Розробити та апробувати програму соціально-психологічного

забезпечення розвитку економічної соціалізації майбутніх фахівців

соціальної сфери під час отримання професійної освіти.

Методологічну та теоретичну основу дослідження становлять:

положення загальної, вікової та педагогічної, соціальної, економічної

психології про сутність і розвиток особистості (Б. Ананьєв, Г. Балл,

П. Блонський, Л. Божович, М. Боришевський, С. Виготський, В. Дружинін,

Д. Ельконін, Л. Карамушка, М. Корнєв, Г. Костюк, Н. Кривоконь,

О. Леонтьєв, С. Максименко, М. Смульсон, Т. Титаренко, Д. Фельдштейн,

Н. Харламенкова та ін.), а також сучасної системи знань про різні аспекти

проблеми соціалізації (В. Васютинський, Т. Говорун, Л. Карамушка,

М. Корнєв, Г. Ложкін, С. Максименко, В. Моляко, В. Москаленко, Л. Орбан-

Лембрик, М. Пірен, В. Семиченко, М. Слюсаревський, М. Смульсон,

В. Татенко, Н. Чепелєва, Ю. Швалб, О. Шестопал та ін.), зокрема й

економічної соціалізації особистості, що представлена працями О. Дейнеки,

Н. Дембицької, А. Журавльова, І. Зубіашвілі, О. Козлової, Г.Ложкіна,

О. Міщенко, В. Москаленко, В. Сича та інших.

Для вирішення поставлених завдань нами використано систему

методів дослідження: теоретичні методи: аналіз, узагальнення та

систематизація робіт вітчизняних та зарубіжних авторів з проблеми

дослідження; емпіричні методи: анкетування, тестування, констатувальний

експеримент; методи математичної обробки даних. Статистична обробка

даних і графічна презентація результатів здійснювалася за допомогою

комп’ютерних програм Word, Excel (пакет програм Microsoft Office), а також

за допомогою пакету статистичних програм SPSS for Windows, версія 17.0.

Надійність та вірогідність результатів дослідження забезпечувались

теоретичним аналізом проблеми, відповідністю застосовуваних методів меті

та завданням дослідження, послідовною реалізацією кроків дослідження,

кількісним та якісним аналізом емпіричних даних, репрезентативністю

вибірки.
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Організація дослідження. Дослідження проводилось упродовж 2010 –

2015 рр. в чотири етапи.

На першому етапі (2010 р.) було здійснено теоретичний аналіз

проблеми, на основі чого розроблено загальну концепцію дослідження.

На другому етапі (2011 р.) розроблено емпіричну програму

дослідження, підібрано вибірку емпіричного дослідження, обгрунтовано

діагностичний інструментарій.

На третьому етапі (2012 – 2013 рр.) було проведено емпіричне

дослідження, протягом якого здійснювалось дослідження особливостей

змісту когнітивного, афективного та конативного компонентів економічної

соціалізації особистості майбутнього фахівця соціальної сфери;

здійснювалась перевірка зміни показників економічної соціалізованості

майбутніх фахівців соціальної сфери (соціальних працівників, юристів та

фінансистів) в залежності від етапу навчання (динамічний вимір економічної

соціалізації майбутніх фахівців); досліджувались індивідуально-психологічні

характеристики майбутніх фахівців соціальної сфери та їх взаємозв’язок з

особливостями економічної соціалізації.

Для проведення констатувального дослідження використовувався

спеціальний комплекс методик. Зокрема, для вивчення змістовного

наповнення структурних компонентів економічної соціалізації майбутніх

фахівців соціальної сфери використовувалась адаптована нами до завдань

нашої проблеми стандартизована програма дослідження економіко-

психологічних характеристик особистості А. Л.Журавльова і

Н.А. Журавльової. Для з’ясування індивідуально-психологічних

характеристик фахівців соціальної сфери використовувались: методика

відображення загальної схильності до підприємництва (GET TEST),

методика діагностики суб’єктивного контролю «Локус контролю»

(Дж. Роттера), методика діагностики мотивації досягнень та боязні невдач

(А. Реана), тест на визначення життєвих цінностей особистості (Must-test)

(П. Іванова, Е. Колобової).
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На четвертому етапі дослідження (2014 – 2015 рр.) на основі

результатів теоретичного аналізу та узагальнення емпіричних даних

розроблялась програма соціально-психологічного забезпечення розвитку

економічної соціалізації майбутніх фахівців соціальної сфери та

здійснювалось її впровадження. Теоретичні та емпіричні результати

дослідження оформлялись у текст дисертації.

Експериментальна база дослідження. В дослідженні взяли участь

студенти Навчально-наукового інституту права і соціальних технологій та

Навчально-наукового інституту економіки Чернігівського національного

технологічного університету (м. Чернігів) за трьома спеціальностями:

«Соціальна робота», «Правознавство» та «Фінанси та кредит». Всього у

дослідженні взяло участь 325 студентів, з них 247 дівчат та 78 юнаків. Вік

респондентів: від 17 до 24 років.

Наукова новизна та теоретичне значення одержаних результатів

полягають у тому, що: вперше визначено та проаналізовано зміст, структуру

та особливості економічної соціалізації майбутніх фахівців соціальної сфери;

розроблено теоретичну модель чинників економічної соціалізації майбутніх

фахівців соціальної сфери; доведено, що економічна соціалізація майбутніх

фахівців соціальної сфери є складовою їх професіоналізації; виділено типи

економічної соціалізації майбутніх фахівців соціальної сфери в залежності

від конфігурації та змістовного наповнення її структурних компонентів;

виявлено динаміку показників економічної соціалізованості майбутніх

фахівців соціальної сфери в процесі навчання у вузі; розроблено програму

соціально-психологічного забезпечення економічної соціалізації майбутніх

фахівців соціальної сфери; подальшого розвитку отримали положення про

економічну соціалізацію особистості в аспекті професіоналізації; здійснено

наукове обґрунтування доцільності врахування особливостей економічної

соціалізації майбутніх фахівців соціальної сфери при розробці навчальних

програм професійного та практичного циклу; суттєво поглиблено наукові
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дослідження особливостей економічної соціалізації у зв‘язку із

професіоналізацією навчання у вузі.

Практичне значення дослідження полягає в обґрунтуванні та

емпіричній перевірці комплексу методик для дослідження особливостей

економічної соціалізації в умовах вузівської професіоналізації. На основі

отриманих даних дослідження розроблено програму соціально-психологічного

забезпечення економічної соціалізації майбутніх фахівців соціальної сфери, яка

може впроваджуватись в навчальний процес студентів, а також в практику

фахівців соціальної роботи з метою їх професіоналізації.

Результати дисертаційного дослідження можуть бути використані під час

навчання та підвищення кваліфікації соціальних працівників, викладачами

вищих навчальних закладів при підготовці занять та розробці навчальних

матеріалів за тематикою соціальної роботи, а також у проектуванні навчальних

програм профільних дисциплін («Методи й технології соціальної роботи»,

«Соціальна робота в громаді та місцеве самоврядування», «Менеджмент

соціальної роботи», «Соціальні інновації та проектна діяльність»),

кваліфікаційних стандартів для спеціальностей соціальної сфери.

Впровадження результатів дослідження. Результати дослідження

впроваджено у навчально-виховний процес Навчально-наукового інституту

права і соціальних технологій Чернігівського національного технологічного

університету (довідка №901/08-1570 від 16.06.2015), Кіровоградського

державного педагогічного університету ім. В. Винниченка (довідка № 178-н

від 15.06.2015), Харківського національного університету ім. В.Н. Каразіна

(довідка № 0501-55 від 11.09.2015).

Особистий внесок здобувача. Розроблені автором наукові положення

та одержані емпіричні дані є самостійним внеском у розробку проблеми

економічної соціалізації майбутніх фахівців соціальної сфери.

Дисертація виконана здобувачем самостійно. У співавторстві

опублікована одна стаття з В. Москаленко, в якій авторський внесок
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здобувача становить 70%. Розробки та ідеї, що належать співавтору, у

дисертаційному дослідженні не використовуються.

Апробація результатів дослідження. Зміст та основні положення

дисертації апробовано автором на міжнародних та всеукраїнських науково-

практичних конференціях: Международная научно-практическая

конференция «Социализация и ресоциализация личности в условиях


[…]

соціально-

економічного
становища

Середній
рівень

соціально-
економічного

становища
Економічна
самооцінка

Занижена
Незначно
занижена

Нормальна
Незначно
занижена

Загальні
здібності до
підприємництва

Середні

Вище
середнього
потреба в

економічній
автономії при

низькій
потребі в

економічних
досягненнях

Вище середнього
рівень

цілеспрямованос
ті та рішучості

при нижче
середнього рівні

потреби в
економічних
досягненнях,
вміння йти на

зважений ризик

Середні, але
мають нижче
середнього

рівень
потреби у

економічних
досягненнях,
вміння йти

на зважений
ризик

Локус
контролю Інтернали

Є як
інтернали, так
і екстернали

Інтернали Екстернали
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Продовження Додатку Л
1 2 3 4 5

Вектор
мотивації

Мотивація на
успіх

Тенденція
мотивації на

успіх

Мотивація на
успіх

Тенденція
мотивації на

успіх, з
найвищим

показником
мотивації на

невдачу
Життєві
цінності-цілі

Кар’єрне
зростання

Служіння
людям

Особистісний
розвиток

Матеріальний
успіх
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Додаток М
Типи економічної соціалізації особистості майбутнього фахівця соціальної сфери (співпадіння типів)

0

1

2

3

4

Суб’єктивна оцінка

економічного статусу

особистості

Вплив грошей / власності на

життя особистості

Економічне спрямування

особистості

Ставлення до економічних

процесів суспільства

Економічна самооцінка

особистості

Економічно-вмотивований Економічно-регресивний

Економічно-мрійливий Споживацько-пасивний
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Додаток Н
Тренінг-курс

«Формування підприємливості у майбутніх фахівців соціальної сфери»

Тренінгове заняття №1. «Зв’язки соціальної роботи та підприємництва»

Мета заняття: знайомство учасників тренінгу, вироблення спільних

правил роботи в групі, створення сприятливих умов для формування нових

економічних уявлень та образів, розвиток потреби у досягненнях.

Зміст заняття:

1. Введення в проблему. Вправа «Глобальний обмін» з використанням

броунівського руху та обговорення індивідуального досвіду.

2. Міні-лекція з мультимедійною презентацією та елементами групової

дискусії «Пошук зв’язків соціальної роботи та підприємництва». Загальне

уявлення про соціальну роботу, варіанти працевлаштування для майбутніх

соціальних працівників. Розуміння суті підприємництва. Уявлення про

соціальне підприємництво. Досвід соціального підприємництва в Україні та

закордоном.

3. Вправа «Соціальна сфера підприємлива» з використанням роботи в

малих групах шляхом мозкового штурму та візуалізації результатів. Загальне

обговорення результатів, групова дискусія.

Тренінгове заняття №2. Подолання ціннісних бар’єрів у розбудові

образу соціального працівника-підприємця.

Мета заняття: змінити закріплені в свідомості стереотипні відношення та

образи щодо підприємництва, окреслити портрет сучасного соціального

працівника-підприємця з гуманістичними цінностями.

Зміст заняття:

1. Вправа «Скарби суспільства» передбачає роботу в малих групах щодо

опрацювання та візуалізації наявного в суспільстві стереотипного ставлення до

соціального працівника та підприємця; обговорення подібних образів, їх

застарілість та необхідність змін.
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2. Вправа «Крила економічної ідентичності» передбачає індивідуальну

рефлексивну роботу по аналізу власного економічного досвіду, успіху та

необхідних змін, а також взаємообмін оцінками економічного успіху та

необхідних змін серед інших учасників групи.

3. Вправа «Слон та сліпі» полягає у аналізі алегоричної оповіді та

рольовій грі з обговоренням питання: «Як сформувати прийнятний для

більшості образ?».

4. Вправа «Портрет героя» допомагає сформувати новий образ

соціального працівника-підприємця. Використовуються методи: робота в малих

групах, мозковий штурм, театралізація, обговорення питання: «Чи варто на

щойно створений образ соціального працівника-підприємця орієнтувати інших

студентів?».

Тренінгові заняття №3. «Перші кроки планування соціального

підприємництва».

Мета заняття: ознайомити учасників тренінгу із суттю стратегічного та

операційного планування; за допомогою предметних вправ сприяти

формування нових компетенцій з соціального підприємництва; розвиток

потреби у незалежності.

Зміст заняття:

1. Міні-лекція з мультимедійною презентацією та елементами групової

дискусії «Основи планування соціального підприємства». Сутність та

необхідність планування роботи підприємства. Види планування. Етапи

планування соціального підприємства.

2. Вправа «Визначення зацікавлених сторін» передбачає індивідуальну

рефлексію з подальшою груповою дискусією та візуалізацією результатів.

3. Вправа «Класифікація та реєстр зацікавлених сторін» передбачає

роботу в малих групах, мозковий штурм, обговорення питання: «Чому важливо

розуміти відмінність бажаних реальних відносин з тими чи іншими

зацікавленими особами?».
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4. Вправа «Ми - система» передбачає індивідуальну роботу, рольову гру,

метод аналізу конкретної ситуації, групову рефлексію.

Тренінгові заняття №4 «Пошук сильних ідей як основа майбутнього

соціального підприємства».

Мета заняття: розвиток творчих здібностей учасників щодо генерування

ідей майбутнього соціального підприємства з врахуванням Потрійного

Результату Діяльності.

Зміст заняття:

1. Вправа «Зацікавлені особи» передбачає індивідуальну рефлексію,

рольову гру, групову дискусію.

2. Інформаційне повідомлення «Розвиток ідей соціального

підприємства». Суть Потрійного Результату Діяльності соціального

підприємства. Орієнтири розробки ідеї соціального підприємства.

3. Вправа «Ідеї на марші» передбачає метод мозкового штурму, метод

розробки та обґрунтування проектів, соціально-психологічні практикуми,

візуалізацію результатів діяльності за допомогою групової презентації.

Тренінгові заняття №5 «Маркетинг соціального підприємства».

Мета заняття: підвищити рівень економічних компетенцій учасників

щодо особливостей маркетингу соціальних підприємств; сприяти розвитку

вміння особистості йти на розумний (зважений) ризик.

Зміст заняття:

1. Вправа «Управління дією» програється в групі з використанням

асоціативних методик, рольової гри та обговорення питання «Врахування

прямих та непрямих впливів на отримання інформації».

2. Міні-лекція з мультимедійною презентацією «Маркетингова система».

Суть маркетингу соціального підприємства. Взаємозв’язок елементів

маркетингової системи. Основні етапи маркетингового процесу.

3. Вправа «Аналіз ринкових можливостей» передбачає роботу в малих

групах, мозковий штурм, метод аналізу конкретних ситуацій.
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4. Вправа «Вибір цільових ринків» розкривається через використання

методу аналізу конкретних ситуацій, індивідуальної рефлексії, групової

дискусії.

5. Вправа «Позиціонування товару / послуги» передбачає роботу в малих

групах, мозковий штурм, метод довільних асоціацій, метод розробки та

обґрунтування проекту.

6. Вправа «Маркетинговий комплекс» передбачає метод розробки та

обґрунтування проектів, мозковий штурм за умови роботи в малих групах.

Тренінгове заняття №6. Фінансова складова соціального

підприємництва.

Мета заняття: підвищити рівень економічних компетенцій учасників

щодо розрахунку вартості одиниці продукції: послуги / товару; сприяти

розвитку вмінь здійснювати фінансові пронози та звіти.

Зміст заняття:

1. Вправа «Одиниця продукції» передбачає роботу в малих групах,

мозковий штурм, метод аналізу конкретних ситуацій, групову рефлексія.

2. Вправа «Аналіз беззбитковості» передбачає індивідуальну та групову

роботу, графічну наочність, метод аналізу конкретних ситуацій.

3. Вправа «Фінансові прогнози та звіти» передбачає індивідуальну

рефлексію з подальшою груповою дискусією.

4. Вправа «Джерела фінансування» програється в малих групах з

використанням рольової гри та групової дискусії.

5. Вправа «Розподіл прибутку» передбачає метод аналізу конкретних

ситуацій, індивідуальну рефлексії, групову дискусії.

Тренінгове заняття №7. Організаційні вимоги до соціального

підприємництва.

Мета заняття: підвищити рівень економічних компетенцій учасників

щодо особливостей побудови організаційної структури соціального

підприємства: розподіл обов’язків, програма діяльності.

Зміст заняття:
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1. Вправа «Хто з нами?» передбачає роботу в малих групах, мозковий

штурм, метод довільних асоціацій, групову дискусію.

2. Вправа «Які ми на смак?» передбачає індивідуальну рефлексію,

рольову гру.

3. Вправа «Ми - команда» передбачає метод розробки та обґрунтування

проектів організаційної структури соціального підприємства, соціально-

психологічні практикуми, візуалізацію результатів діяльності за допомогою

групової презентації.

Тренінгове заняття №8. Особливості соціальної звітності та аудиту.

Мета заняття: підвищити рівень економічних компетенцій учасників

щодо особливостей соціальної звітності та аудиту: суть, складові та показники.

Зміст заняття:

1. Інформаційне повідомлення «Чотири складові соціального аудиту».

Суть соціального аудиту. Покрокове здійснення соціального аудиту. Складові

етапи соціального аудиту.

2. Вправа «Чи готовий Ваш звіт?» передбачає роботу в малих групах,

мозковий штурм, візуалізацію результатів діяльності за допомогою групової

презентації.

3. Підведення підсумків роботи.

4. Вправа «Побажання на майбутнє» передбачає групову та

індивідуальну рефлексію, групову дискусію.
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Додаток П

Зміст курсу «Соціальне підприємництво»

Розділ 1. Методологічні основи соціального підприємництва.

Тема 1. Характеристика соціальної сфери в Україні: сегментація

ключових суб’єктів.

Тема 2. Ґенеза ідеї соціального підприємництва: вітчизняні та зарубіжні

обрії.

Тема 3. Особливості понятійно-категоріального апарату та предмету

соціального підприємництва.

Розділ 2. Етико-деонтологічні засади реалізації соціального

підприємництва.

Тема 4. Цінності соціальної роботи та підприємницька діяльність.

Тема 5. Складові образу соціального працівника-підприємця.

Розділ 3. Основні етапи планування соціального підприємництва.

Тема 6. Проектування як основа для організації соціального

підприємства.

Тема 7. Роль співпраці та обміну досвідом у пошуку зацікавлених сторін.

Тема 8. Маркетинг соціального підприємства.

Тема 9. Фінансова складова соціального підприємства.

Тема 10. Організаційні вимоги до соціального підприємства.

Тема 11. Особливості соціальної звітності та аудиту.

Тема 12. Правове регулювання діяльності соціального підприємства.