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У сучасних умовах соціально-економічних змін в українському
суспільстві особливої уваги заслуговує вивчення економічної соціалізації
особистості. «Віддзеркалюючи» соціальне середовище економічна соціалізація
регулює поведінку людини у багатоманітності її форм: від спрощеного
пристосування до радикальної зміни життєдіяльності особистості та соціальної
групи. Щонайперше це стосується соціальних працівників, які взаємодіють із
населенням різного соціально-економічного статусу, неоднакових соціальних
стандартів і норм поведінки. Професійну реалізацію майбутніх фахівців
соціальної сфери неможливо розглядати поза соціально-економічним
середовищем. Це зумовило актуальність дослідження рецензованої роботи. До
цього слід додати важливий аспект. По суті, соціалізація презентує процес
формування особистості, вона не лише не завершується, але й не буває повною.
Образно кажучи, вона належить до перманентних процесів, які не мають
визначеного кінця, хоча і переслідують певну мету.

Економічна соціалізація це одвічна тема для дослідження, і зміни, що
відбуваються у суспільстві неминуче ставлять і будуть ставити нові проблеми.
«Несформована» соціалізація перешкоджає самореалізації соціальних
працівників, продукує професійних маргіналів, що знижує рівень зрілості
спеціалістів соціальної сфери.

Розкриваючи основний зміст дисертації, авторка по розділах логічно
виклала матеріал дослідження у відповідності до поставлених задач.

У вступі обґрунтовано актуальність дослідження, вказано його об’єкт,
предмет, мету, сформульовано задачі роботи, показано наукову новизну,
теоретичне і практичне значення, подано дані стосовно апробації.
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У першому розділі «Теоретико-методологічні дослідження економічної
соціалізації майбутніх фахівців соціальної сфери» – розглядаються особливості
економічної соціалізації студентської молоді, визначається основний
категоріальний апарат дослідження, аналізуються чинники економічної
соціалізації особистості в умовах вузівської підготовки. Важливими
висновками, які зроблені під час вивчення сучасної наукової літератури з
проблеми дослідження є: недостатня прогнозованість процесу економічної
соціалізації на індивідуальному рівні; обумовленість особливостей процесу
економічної соціалізації особистості об’єктивно існуючою диференціацією
соціальних умов життя. Формування економічно свідомої та соціально активної
особистості ускладнюється наявністю ряду несприятливих умов та механізмів
ведення економічної діяльності, новаціями конкурентної боротьби на ринку.
Безсумнівний інтерес представляє матеріал, пов'язаний із визначенням та
характеристикою процесів економічної десоціалізації та економічної
ресоціалізації особистості.

Досліджуючи особливості економічної соціалізації молодої людини в
період її професійної підготовки, дисертантка чітко окреслила коло проблем та
завдань, що мають бути вирішені особистістю на окресленому етапі
професіогенезу, а саме: повна або часткова економічна незалежність від
батьків; формування ощадливої споживчої поведінки; опанування
професійними ролями та формування соціально-економічного образу
успішного фахівця; формування ціннісних орієнтацій в економічній сфері та
вибір допустимих для себе соціально-економічних механізмів досягнення
поставлених цілей; зміни в самосвідомості особистості; розширення соціальних
зв’язків, що впливатимуть безпосередньо чи опосередковано на економічну
активність та поведінку конкретного суб’єкта економічної діяльності.

Заслуговує уваги розроблена дослідницею модель ендопсихологічних та
екзопсихологічних чинників економічної соціалізації майбутніх фахівців
соціальної сфери в умовах вузівської підготовки, яка була емпірично
досліджена.

Найбільш вагомим як за обсягом, так і за суттю є другий розділ роботи
«Емпіричне дослідження особливостей економічної соціалізації майбутніх
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фахівців соціальної сфери» присвячений розкриттю основних етапів
дослідження, характеристиці вибірки та обґрунтуванню методичного
інструментарію, що використовувався. В дослідженні взяли участь студенти
Навчально-наукового інституту права і соціальних технологій та Навчально-
наукового інституту економіки Чернігівського національного технологічного
університету (м. Чернігів) за трьома спеціальностями: «Соціальна робота»,
«Правознавство» та «Фінанси та кредит». Всього в дослідженні взяло участь
325 студентів, з них 247 дівчат та 78 юнаків.

Обрахунок показників, визначення достовірних відмінностей серед груп
респондентів, кореляційний аналіз основних змінних дозволив дисертантці
кристалізувати змістову наповненість компонентів економічної соціалізації.
Вдало використаний у роботі факторний аналіз наблизив до вирішення
проблеми конфігурації економічної соціалізації майбутніх фахівців соціальної
сфери, а також уможливив окреслити певні тенденційні риси для подальшого
розгляду: рівень економічної активності, часові орієнтації готовності до
економічних дій, орієнтації на трудову діяльність, ставлення до матеріальних
цінностей, уявлення про суб’єктивний економічний статус та економічна
самооцінка особистості. Застосування мультипараметричного типологічного
рішення для економічної соціалізації дозволило авторці виявити чотири типи
економічної соціалізації майбутніх фахівців соціальної сфери: економічно-
вмотивований, економічно-регресивний, економічно-мрійливий, споживацько-
пасивний.

Індивідуально-психологічні характеристики особистості майбутнього
фахівця проаналізовано за рахунок оцінки таких інтерсуб’єктних та
інтрасуб’єктних предикторів як: загальна здатність до підприємництва, локус
контролю, спрямованість мотивації та рейтинг життєвих цінностей-цілей.

У третьому розділі «Програма соціально-психологічного забезпечення
розвитку економічної соціалізації майбутніх фахівців соціальної сфери»
здійснено опис та обґрунтування психологічних умов цілеспрямованого впливу
на економічну соціалізацію майбутніх фахівців соціальної сфери.

Результати апробації розробленої авторкою програми тренінгу
«Формування підприємливості у майбутніх фахівців соціальної сфери»,
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запровадження навчального курсу «Соціальне підприємництво» та
позааудиторної форми роботи із студентами – дебатний клуб з проблем
соціальної роботи за тематичним напрямом «Соціальне підприємництво» не
викликають сумніву щодо їх практичної реалізації та ефективності, адже вони
отримані під час експерименту, який виконано в умовах декількох етапів
науково-пошукової діяльності.

Аналіз тексту дисертаційної роботи дозволяє виділити такі найбільш
суттєві наукові результати: вперше визначено та проаналізовано зміст,
структуру та особливості економічної соціалізації майбутніх фахівців
соціальної сфери; розроблено теоретичну модель чинників економічної
соціалізації; доведено, що економічна соціалізація майбутніх фахівців
соціальної сфери є складовою їх професійного становлення; виділено типи
економічної соціалізації майбутніх фахівців соціальної сфери залежно від
конфігурації та змістовного наповнення її структурних компонентів; виявлено
динаміку показників економічної соціалізованості особистості в процесі
навчання у вищому навчального закладі; розроблено програму соціально-
психологічного забезпечення економічної соціалізації майбутніх фахівців
соціальної сфери.

При підготовці дисертації використана сучасна наукова література
вітчизняних і зарубіжних авторів. Апробація результатів роботи проведена на
достатньому рівні – міжнародних, всеукраїнських наукових та науково-
практичних зібраннях. За темою дисертації опубліковано 12 наукових праць, з
них 6 статей у фахових виданнях, 1 в стаття в науковометричному виданні, що
внесено до бази РІНЦ, 5 тез виступів та доповідей на конференціях та
семінарах.

Послідовність, логічність та глибина викладання матеріалу дисертації
свідчать про достатні, глибокі знання автора в галузі соціальної психології та
відповідне володіння науковим аналізом. Ілюстрований матеріал достатньою
мірою висвітлює дані та взаємозв’язок досліджуваних показників.

Автореферат в повній мірі відповідає тексту дисертації, а головні
положення та наукові обґрунтування приведені дослівно.

Даючи в цілому позитивну оцінку дисертаційному дослідженню
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Н.С.Левицької вважаю за потрібне висловити деякі зауваження і побажання:
1. Дисертантка настоює на оригінальності розробленої моделі економічної

соціалізації майбутніх фахівців соціальної сфери, проте компоненти, що
входять до її складу є достатньо тривіальними (когнітивний, афективний та
конативний компоненти). Разом з тим, розглянуті вони із залученням новітніх
тенденцій у вивченні проблем економічної психології та у співвідношенні із
елементами професійної компетентності майбутнього фахівця соціальної
сфери.

2. Вибірка досліджуваних за кількістю є достатньою, проте певною мірою
вона є локальною, через те, що обмежена одним вищим навчальним закладом.

3. Назви параграфів другого розділу віддзеркалюють обмеженість
наукового тезаурусу дисертантки.

4. Побудова авторкою теоретичної моделі економічної соціалізації
майбутніх фахівців соціальної сфери супроводжувалась повторами (зміст
параграфів 1.1, 1.2, 1.3), які є невиправданими.

5. В дисертаційній роботі розглядаються наукові дефініції (наприклад, «Я-
концепція», «компетентність», «професійна ідентичність», «самооцінка», які
мають опосередковане відношення до предмету дослідження і їх детальний
розгляд є надлишковим.

6. Висновки до другого розділу (с.156-163) є занадто деталізованими і за
рахунок роз’яснень отриманих результатів можуть претендувати на окремий
параграф.

7. Третій розділ присвячено серйозній проблемі - розробці програми
соціально-психологічного забезпечення розвитку економічної соціалізації
майбутніх фахівців соціальної сфери, втім у висновках констатовано лише факт
розробки курсу та форм позааудиторної роботи студенти без належної наукової
деталізації та узагальнення.

Зазначені недоліки не знижують загальної високої оцінки дисертації. В
цілому робота представляє закінчене самостійне дослідження в якій вирішені
поставлені задачі дослідження.

Отже, дисертаційна робота Н.С.Левицької відповідає паспорту
спеціальності 19.00.05 – соціальна психологія, психологія соціальної роботи.
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Тема дисертації є актуальною і перспективною в плані продовження наукових
досліджень. За характером фактичного матеріалу, ступенем його якісного та
кількісного аналізу, рівнем новизни, теоретичної та практичної значущості,
обґрунтованості висновків, дисертаційна робота Левицької Надії Сергіївни на
тему: «Особливості економічної соціалізації майбутніх фахівців соціальної
сфери» відповідає вимогам п. п. 9, 11, 12, 13 «Порядку присудження наукових
ступенів і присвоєння вченого звання старшого наукового співробітника»,
затвердженого постановою Кабінету Міністрів України № 567 від 24 липня
2013 р., а її авторка Левицька Надія Сергіївна заслуговує присвоєння їй
наукового ступеня кандидата психологічних наук за спеціальністю 19.00.05. –
соціальна психологія; психологія соціальної роботи.
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